UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:            /UBND-HCC
V/v triển khai thực hiện văn bản

số 727/VPCP-KSTT của Văn phòng

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Triển khai thực hiện văn bản số 727/VPCP-KSTT ngày 25/01/2025 của Văn

phòng Chính phủ về việc đánh giá tác động chính sách, TTHC trong đề nghị, dự án, dự

thảo văn bản QPPL và tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nội dung chỉ đạo tại

các văn bản: Công điện số 131/CĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2024 về việc cắt giảm,

đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm phiền hà, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh

nghiệp ngay từ khâu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 455/VPCP-

KSTT ngày 19 tháng 01 năm 2024 và Công văn số 4884/VPCP-KSTT ngày 11 tháng 7

năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành

chính trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (xem văn bản tại Idesk),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa yêu cầu:

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện:

1. Nghiêm túc thực hiện đánh giá tác động TTHC trong quá trình xây dựng văn

bản QPPL theo nhiệm vụ được luật giao hoặc trường hợp cần thiết phải quy định

TTHC trong nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh để thực hiện biện pháp có tính

chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động TTHC theo các quy định của Luật

Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn

bản hướng dẫn, Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát TTHC (được sửa đổi, bổ sung năm 2013, 2017), Thông tư

số 03/2022/TT-BTP ngày 10 tháng 02 năm 2022.

2. Thực hiện nghiêm việc thẩm định văn bản QPPL, chỉ thẩm định dự thảo

văn bản QPPL có quy định TTHC khi có Báo cáo đánh giá tác động TTHC theo

quy định, bảo đảm việc quy định TTHC đúng thẩm quyền, cần thiết, hợp lý, hợp

pháp, hiệu quả.

3. Thường xuyên rà soát, nắm bắt các vấn đề bất cập trong quá trình thực thi

các văn bản QPPL, TTHC thuộc ngành, địa phương mình quản lý để kịp thời sửa

đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

 Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn

vị, nhất là giữa cơ quan, đơn vị chủ trì xây dựng văn bản QPPL với cơ quan, đơn vị

kiểm soát TTHC, cơ quan, đơn vị góp ý, thẩm định trong quá trình góp ý, thẩm

định hồ sơ đề nghị, dự án, dự thảo văn bản QPPL.

2

4. Bảo đảm biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, chú trọng nâng cao

năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức làm công tác xây dựng pháp

luật theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thực

hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT/PCT UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, HCC(BT).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:09:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:22:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:22:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:22:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!